tendebant ad pulchritudinem mulierum, vel alienum aliquid ad concupiscendum; nunc multo intentius circunspicient pauperes, debiles, egenos ad miserandum. Aures quæ delectabantur auditu vano, nunc convertantur ad audiendum verbum Dei, ad explananda divina præcepta, et ad capiendam sapientiae disciplinam; lingua quæ conviciis et maledictionibus aut turpiloquii erat assueta, nunc convertatur ad benedicendum Deum, in omni tempore sermonem sanum proferat, et honestum, et qui ædificet audientes, mendacium deserat, et veritatem loquatur cum proximo suo. Sed quid opus est haec singula prosequi, cum pateat omnibus uniuscujusque membra ministerium, et ita quod antea quis exhibuit vitiis, nunc ad virtutes et ad opera justitiae aptare contendat. Et actum quem exhibuit ad adulterium, ad castitatem nunc et sanctificationem omnino convertat. Et ita omnia membra quæ ante iniuriam servire dependebant, hæc conversio in melius proposita ad serviendum justitiae sanctificatione dependat. Sequitur :

Cum enim serui essetis peccati, liberi fuistis justitiae. Hoc est, ab omni justitia alieni, quia non est acceptum Deo simul justitiae peccatoque servire. Unde sequitur :

Quem ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis? In quorum recordatione maxima est verecundia his qui diligunt justitiam et veritatem. Quia omnis qui cognoscit aut diligit bonitatem in malis actibus suis erubescit.

Nam finis illorum mors est. Id est, retributio illorum, poena perpetua.

Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum æternum in sanctificatione, finem vero vitam æternam. Notandum vero est esse libertatem culpabilem alienum esse ab operibus justitiae et laudabilem servitutem esse justitiae in sanctificatione. Quisquis autem servus erit justitiae, liber est a peccato, et servus est simul sapientiae et pietatis, pudicitiae et castitatis, et omnium una virtutum, quorum finis, id est retributio, vita æterna est. Unde fratres nosmetipsos incessanter discutere debemus per singula quæ gessimus aut gerimus, et in unoquoque actu considerare cui serviamus, an peccato ad iniuriam et ad interitum nobismetipsis, nisi eam citius deseramus, an justitiae in sanctificationem ad promerenda nobis æternæ vite gaudia. Nisi enim prius per pœnitentiam peccato moriamur, non possumus per justitiam vivere Deo.

Sipendia enim peccati mors. Peccatum enim nisi per confessionem et pœnitentiam atque eleemosynarum largitatem destruatur, accipit remuneracionem pœnam æternam.

Gratia autem Dei vita æterna in Christo Iesu Dominio nostro. Bene enim additum est, rita æterna in Christo Iesu, quia illi, qui resurgent in confusione et opprobrium sempiternum, habent quidem vitam æternam, sed in confusione et pœna æterna; justi vero qui resurgent, ad gaudia sempiterna ha-

bent vitam æternam in Christo Iesu Domino nostro, simul cum illo æterna gaudia possidentes, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CXXI.

ITEM UT SUPRA.

Lectio sancti Evangelii secundum Marcum.

In illo tempore, cum multa turba esset cum Iesu, nec haberent quod manducarent, convocatis discipulis suis, ait illis: Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducent, et si dimisero eos jejunos, deficient in via, etc.

In hac lectione consideranda est in uno eodemque redemptore nostro distincta operatio divinitatis et humanitatis. Quis enim non videat hoc quod super turbam miseretur Dominus, ne vel inedia vel viae

B longioris deficiat labore, affectum esse et compassionem humanæ fragilitatis? Quod vero de septem panibus et pisciculis paucis quatuor millia hominum saturavit, divina opus esse virtutis manifestum est. Mystice autem hoc miraculo designatur, quod viam scœuli praesentis aliter incolumes transire nequimus, nisi nos gratia redemptoris nostri alimento

sui verbi reficiat. Hoc vero typice inter banc refectionem, et illam quinque panum ac duorum piscium distat, quod ibi litteris veteris instrumenti p' ritulis gratia plena esse signata est, hic autem novi veritas ac gratia testamenti fidibus ministranda monstrata est. Sane utraque refectio in monte celebrata est, ut aliorum Evangelistarum narratio declarat, quia utriusque scriptura testamenti, recte intellecta, altitudine nobis celestium et præceptorum mandat, et præmiorum utraque altitudinem Christi, qui est mons, domus Domini in vertice montium, consona voce prædicat. Qui enim ædificatam super se civitatem sive domum Domini, id est, Ecclesiam in alto bonorum extollit operum, et cunctis manifestam gentibus exhibit; ipse hanc ab insimilis delectationibus abstractam pane cœli reficit, atque ad appetitum supernæ suavitatis, dato pignore cibi spiritalis accedit. Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducent. Turba autem triduo Dominum propter sanationem insirmorum suorum sustinet, cum electi quique fide sanctæ Trinitatis lucidi, Domino pro suis suorumque peccatis animæ videlicet languoribus perseveranti instantia supplicant; item turba triduo Dominum sustinet, quando multitudo fidelium peccata, quæ petravit per pœnitentiam declinans ad Dominum, se in opere, in locutione atque in cogitatione convertit. Et si dimisero eos jejunos in domum suam deficient in via. Dimittere jejunos in domum suam Dominus non vult ne deficiant in via. Quia videlicet conversi peccatores in præsentis vitæ via deficiunt,

D si in sua conscientia sine doctrina sancto pabulo dimittantur. Ne ergo lassentur hujus peregrinationis itinere, pascendi sunt sacra admonitione.

Quidam enim ex eis de longe renerunt. Est autem qui nil fraudis et nihil carnalis corruptionis expetus, ad omnipotentis Duci servitum festinavit. Iste de

longinquus non venit, quia per incorruptionem et innocentiam proximus fuit. Alius, nella impudicitia, nullis flagitiis inquinatus, sola autem conjugia expertus, ad ministerium spirituale conversus est, neque iste venit e longinquu, quia usus conjunctione concessa per illicita non erravit. Alii vero post carnis flagitia, alii post falsa testimonia, alii post facta furta, alii post illatas violentias, alii post perpetrata homicidia ad poenitentiam redeunt, atque ad omnipotens Dei servitum convertuntur, hi videlicet ad Dominum de longinquu veniunt. Quanto etenim quisque plus in pravo opere erravit, tanto ab omnino potente Domino longius recessit. Dentur igitur aliena eis etiam, qui de longinquu veniunt, quia conversis peccatoribus doctrinæ sanctæ cibi prehendi sunt, ut in Deum vires raperent quas in flagitiis amiserunt. Item Iudei quicumque in Christo crediderunt, de prope ad illum venerunt, quia legis et Prophetarum erant litteris edicti de illo, credentes vero ex gentibus de longe utique venerunt ad Christum, quia nullis paginarum sacraruim monumentis de ejus erant fide premoniti.

Et responderunt ei discipuli sui: Unde istos poterit quis hic saturare panibus in solitudine? Et interrogatus eos: quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem. Bene septem panes in ministerio novi testamenti ponuntur, in quo septiformis gratia Spiritus sancti plenis fidelibus cunctis, et credenda revelatur et credentibus datur. Neque hordeacei fuisse produntur, sicut illi quinque de quibus quinque sunt hominum millia saturata, ne iterum sicut in lege vitale animæ alimentum corporalibus sacramentis obtigeretur, hordei etenim medulla tenacissima palea tegitur.

Et præcepit turbæ discumbere super terram. Supradicte refectione quinque panum turba supra senum viride discumbebat, nunc ubi septem panibus reficienda est, supra terram discumbere præcipitur, quia per scripturam legis carnis desideria calcare et comprimere jubemur. Omnis enim caro senum, et omnis gloria ejus tanquam flos seni. In novo autem testamento ipsam quoque terram ac facultates temporales derelinquere præcipimur, vel certe, quia mons in quo turba Dominicis panibus reficiebatur, altitudinem, ut supra diximus, relectoris nostri significat, ibi super senum, hic super terram reficitur. Ibi enim celsitudo Christi propter carnales homines et Jerosalem terrenam carnali spe et desiderio tegitur; hic autem remota omni cupiditate carni convivas novi testamenti, spei permanentis firmamentata tanquam ipsius montis soliditas, nullo seno interposito continebat.

Et accipiens septem panes, gratias agens fregit, et dabant discipulis suis, ut apponenter, et apposuerunt turbæ. Dominus accipiens panes dabant discipulis suis, ut ipsi acceptos turbæ apponenter, quia spiritualis dona scientiae tribuens Apostolis per eorum ministerium voluit Ecclesiæ suæ per orbem vitæ ciuilis distribui. Quod autem fregit panes, quos

A discipulis daret, apertiorum designat sacramenta runi, quibus ad perpetuam salutem nutriendas erat mandus. Cum enim ait Dominus ipse: *Et nemo nos filium nisi Pater, neque patrem quis novit nisi filium, et cui voluerit filius revelare?* quod nisi panem vitæ nobis per se aperiendum demonstravit, ad cuius interiora cernenda per nos ipsos penetrare nequauit, cui contra Propheta mirabilem quorundam famam deplorans aiebat, *parvuli petierunt panem, nec erat qui frangeret eis?* Quod est aliis verbis dicere, indociti quiescerunt pabulum verbi Dei, quo ad virtutem bonæ operationis convalescerent refici, nec erat magistris deficacibus qui eis Scriptura arcana patelaceret, cosque ad viam veritatis instrueret. Acceptis autem ad frangendum panibus Dominus gratias agit, ut et ipse quantum de salute generis humani congaudeat ostendat, et nos ad agendas semper Deo gratias informet, cum vel terreno pane carnem, vel animam cœlesti superna gratia largiente reficiamus.

B *Et habebant pisciculos paucos, et ipsos benedixit, et jussit apponi. Si in panibus septem scriptura novi testamenti designatur, in cuius lectione per gratiam sancti Spiritus internas mentium epulas invenimus, quid in piscibus, quos benedicens pariter Dominus turba jussit apponi, nisi sanctos accipimus illius temporis quo eadem est condita scriptura, vel quorum ipsa scriptura fidem, vitam et passiones continet, qui de turbulentis hujus saeculi fluctibus eripi, ac divina benedictione consecrati refectionem nobis internam, ne in hujus mundi transeuntis exercitu desiceremus, exemplo sue vel vitæ præbuerem vel mortis?*

C *Et manducarerunt, et saturati sunt. Manducant de panibus Domini ac piscibus, et saturantur qui audientes verba Dei et exempla intuentes, ad profectum vitæ correctionis per hæc excitari atque assurgere festinant, quibus apte congruit illud Psalmista, edent pauperes et saturabuntur et laudabunt Dominum, etc.*

D *Et susulerunt quod superaverat de fragmentis septem sportas. Quod turbis saturatis superat, Apostoli sustollunt, et septem sportas implent, quia vero sunt altiora perfectionis præcepta vel potius exhortamenta, et consilia, quæ generalis fidelium multitudine nequit servando et implendo attingere, quorum executio illos proprie respicit, qui majori sancti Spiritus gratia pieni generalem populi Dei, conversatione nientis atque operis sublimitate transcendunt. Qualibus dicitur: *Si vis perfectus esse, vade, rende omnia quæ habes,* etc. Unde bene sportæ quibus Dominicorum sunt condita fragmenta ciborum propter septiformem Spiritus gratiam, septem fuisse memorantur. Nam quia sportæ junco et palmarum foliis solent contexi, merito in sanctorum significazione ponuntur. Juncus quippe super aquas nasci consuevit, palma vero victricem ornat manum. Et juncis vasis recte comparantur electi, cum radicem cordis, ne forte ab amore æternitatis arescat,*

in ipso vite fonte collocant. Assimilantur et eis, quae de palmarum sunt foliis contexta, cum in defectu jam æternæ retributionis memoriam puro in corde retinent. Et bene turba, quavis reliquias Dominici prandii non cuperet, manducasse tamen et saturata esse narratur, quia sunt nonnulli, qui etsi omnia sua relinquerent nequeunt, tamen esurientes et sientes justitiam, saturantur, cum audiendo mandata legis Dei ad vitam perveniant æternum. Bene quatuor millia, ut ipso etiam numero docerent Evangelicis se pastos esse cibariis, per Dominum nostrum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia aevula sæculorum. Amen.

HOMILIA CXXII.

FERIA IV.

Lectio Epistole beati Pauli apostoli ad Romanos.

Fratres, nihil nunc damnationis est his qui sunt in Christo Iesu, etc.

*Nihil nunc damnationis est his qui sunt in Christo Iesu. Lex enim Spiritus vite in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis. Ex quo intelligitur quotidiana gratia Christi omnes sanctos ab hac lege peccati et mortis, in quam jugiter vel nolentes coguntur, incurrere, cum remissionem debitorum suorum a Domino precantur absolviri. Videtur ergo, non ex persona peccatorum, sed ex illorum qui vere sancti atque perfecti sunt, hanc beatum Apostolum proprieatis sententiam, *Non enim quod volo facio bonum, sed quod odi malum hoc ago, et video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis. Lex enim, ait, Spiritus vite in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis. Magna in hoc dedit securitatem, quia quod impossibile erat legis, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne.* Hec dicit ut baptizatos securos reddat qui liberati a peccato sunt, quoniam quod impossibile erat, inquit, legis, cui impossibile? nobis scilicet impossibile erat mandatum legis impire, quia subjici eramus peccato ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Per hanc etenim hostiam carnis, quæ oblata est pro peccato, damnavit peccatum, hoc est fugavit peccatum, et abstulit, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui legem secundum spiritum custodimus, et non secundum carnem. In qua parte secundum ea quæ supra expressimus impossibilis erat lex, et infirma. Id enim egit mors Domini, ne mors timeretur, et ex eo jam appetenter temporalia bona, nec metuerentur temporalia mala, in quibus carnalis erat illa prudentia in qua impleri legis precepta non poterant; haec autem prudentia in homine Dominicō extincta et ablata justitia legis impletur cum secundum carnem non ambulatur, sed secundum spiritum. Unde verissime dictum est, *Non veni solvere legem, sed dimotere. Plenitudo ergo legis charitas, et charitas**

A eorum est qui secundum spiritum ambulant. Hic enim ad gratiam pertinent Spiritus sancti, quando enim non erat charitas justitiae sed timor, lex non implebatur. Ideo igitur damnatum dicit peccatum, ut impleretur in nobis justificatio legis data a Moyse. Sublati enim de conditione legis, facti sumus amici ejusdem, justificati enim amici sunt legis. Quomodo autem impletur in nobis justificatio, nisi cum datur remissio omnium peccatorum? ut sublati peccatis justificatus appareat mente serviens legi Dei, hoc est non secundum carnem ambulans, sed secundum spiritum, ut devotio animi, qui est spiritus, non consentiat desiderio peccati, quia per carnem seminatur concupiscentia animæ, quod est peccatum.

Qui enim secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapient; qui vero secundum spiritum, quæ sunt spiritus sentiunt. Hic jam aptius quasi inter nos et Judæos in medio statuens legem Moysi, dicit: Qui secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapienti, hoc est, Judæi quos dicit secundum carnem Israel, qui ea quæ carnis sunt, sapiunt in eo quod secundum carnem legem intelligunt: Qui vero secundum spiritum, de his dicens, quos Judæos dicit spiritu non littera, quæ sunt spiritus sentiunt.

Nam prudentia carnis mors est: prudentia autem spiritus vita et pax in Christo Iesu Domino nostro. Nunquid non unum atque idem est, quod dicit, prudentia carnis mors est: ei mors est? animæ, sine dubio; qui enim legem secundum carnem, id est, secundum litteram intellexerit, non venit ad Christianum qui est vita, et ideo prudentia carnis mors est, prudentia vero spiritus vita et pax, vitam namque et pacem quæ est Christus habet qui spiritualiter intelligit legem, et bonis operibus implet quod recte in mandatis Dei sibi præceptum intelligit; hic eum Christo ipso præstante in vita regnabit æterna, qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat Deus, per omnia aevula sæculorum. Amen.

HOMILIA CXXIII.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore accesserunt ad Jesum Pharisæi et Sadducæi tentantes, et rogarerunt eum ut signum de celo ostenderet eis, etc.

Signum de celo querunt et quia multa hominum D millia secundo paucis de panibus satiavit, nunc in exempla Moysi manna cœlitus misso et per omnia passim disperso populum omnem multo tempore reficiat. Quid in Evangelio Joannis post edulium panum turbas ab eo quesiisse legitimus dicentes: Quid ergo tu facis signum, ut videamus et credamus tibi? quid operaris? patres nostri manducaverunt manna in deserto, sicut scriptum est, panem de celo dedit iis manducare.

At ille respondens ait eis: Facto vespere dicitis: Serenum erit, rubicundum est enim caelum; et mane: Hodie tempestas, rusticas enim triste cœlum. Faciatis ergo casti dijudicare nostis, signa autem temporanea non potestis? Secundum historiam autem sensus iste

manifestus est, quod ex elementorum ordine atque consonantia possint et sereni et pluvii dies prænosciri, scribæ autem et Pharisei qui videbantur esse legis doctores ex Prophetarum vaticinatione, non poterant intelligere Salvatoris adventum : spiritualiter autem quod dixit Dominus, *sicut respere dicitis : Serenum erit, rubicundum est enim cælum,* significat quod per sanguinem passionis Christi in primo adventu indulgentia peccatorum datur. *Et mane : Hodie tempestas, rubet enim cum tristitia cælum :* significat quod in secundo adventu igne præcedente venturus est. *Faciem ergo cœli dijudicare nos tis, signa autem temporum non potestis.* Signa temporum dixit de adventu suo, vel passione cui simile est roseum cœlum vegetare, et item de tribulatione ante adventum suum futurum, cui simile est mane roseum cum tristitia cœlum.

Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ. Non ergo datur signum generationi illi, id est tentantium Dominum et insultantium verbis ejus, tale utique signum, quale tentantes quærebant, hoc est, de cœlo, quibus tamen multa ecclesiæ signa dabat in terra. Ceterum generationi querentium Dominum, requiriunt faciem Dei Jacob, signum de cœlo ostenderebat, quando cernentibus Apostolis ascendit in cœlum, quando missus de Spiritu primitivam implevit Ecclesiam : quanto a. l. impositionem manus Apostolorum in Samaria, Cesarea, Epheso, aliasque urbibus ac locis plurimis, gratiam de cœlo Spiritui sancto creditibus ministravit. Quid autem signum Jonæ sibi velit, jam supra dictum est, Sequitur :

Et, relictis illis, abiit. Relictis scribis et Phariseis quibus dixerat, Generatio mala et adultera signum querit : et signum non dabitur ei nisi signum Jonæ, recte abiit trans fretum et gentium secutus est populus.

Et cum venissent discipuli ejus trans fretum, obliti sunt panes accipere. Querat aliquis, et dicat, quomodo panes non habebant qui statim impletis septem sportis ascenderunt in naviculam et venerunt in fines Magedan, ibique audiunt navigantes, quod cavere debeant a fermento Phariseorum et Sadduceorum, sed Scriptura testatur quod oblii sint eos secum tollere. Quod autem navigaturi trans fretum oblii sunt viaticum sumere secum, iudicium est quam modicam carnis curam haberent in reliquiis, quibus ipsa resiliendi corporis necessitas quæ naturaliter cunctis mortalibus inest intentione Dominicis comitatis mente excesserat. Unus vero panis quem secum habebant in navi mystice ipsum panem vite Dominum videlicet Salvatorem designat : cuius amore quia semper intus resiciebantur in corde minus de terreno pane quo corpus pasci solet curabant :

Qui dixit illis : Intuemini, et cavete a fermento Phariseorum et Sadduceorum. In Marco ita scriptum est : *Videte et cavete a fermento Phariseorum et fermento Herodis.* Fermentum Phariseorum est decreta

A legis divinae traditionibus hominum postponere, vel certe legem verbis prædicare, factis impugnare; fermentum est Sadduceorum Dominum tentare. nec doctrinæ ejus aut operibus credere : sed insultando alia quibus credere debeant petere. Fermentum Herodis est adulterium, homicidium, temeritas jurandi, simulatio religionis, et quod omnium est caput et origo scelerum odium ac persecutio in Christum, et præcursorum ejus, præconemque primum regni cœlestis. A quo utrorumque fermento, etiam Apostolus nos prohibens ait : *Itaque epulemur non in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis.*

At illi cogitabant inter se dicentes : *Quia panes non accedimus.* Sciens autem Jesus, dixit : *Quid cogitatis inter vos, modicæ fidei, quia panes non habetis? Non dum intelligitis neque recordamini quinque panum [in] quinque millia hominum, et quot cophinos sumpsistis? Neque septem panum [in] quatuor millia hominum, et quot sportas sumpsistis?* Quare non intelligitis quia non de pane dixi vobis : *Cavete a fermento Phariseorum et Sadduceorum.* Per occasionem præcepti quo Salvator jussicerat dicens : *Cavete a fermento Phariseorum et fermento Herodis :* docet eos quid significent quinque panes et septem sive pisciculi, aut quinque millia hominum et quatuor millia quæ pasta sunt in eremo, quo licet signorum magnitudo perspicua sit, tamen aliud spirituali intelligentia demonstratur. Si enim fermentum Phariseorum et Sadduceorum et fermentum Herodis non corporalem panem, sed traditiones perversas et hæretica significat dogmata, quare et cibi, quibus nutritus est populus Dei, non veram doctrinam integrumque significant? Istiusmodi fermentum, quod omni ratione vitandum est, habuit, Marcion et Valentinus, et omnes hæretici; fermentum hanc vim habet ut si farinæ mistum fuerit, quod parvum videatur, crescat in majus, et ad saporem suum universam conspersionem trahat. Ita et doctrina hæretica, si vel modicam scintillam in tum procul jecerit, in brevi ingens flamma succrescit, et totam hominis possessionem ad se trahet. Hoc est de quo et Apostolus loquitur, *Modicum fermentum totum massam corruptit.*

Tunc intellexerunt quod non dixerit carenam a fermento panum, sed a doctrina Phariseorum et Sadduceorum. Quod eis utile erat persuasit, quod nocivum vitare jussit; doctrina enim superstitionis et hæretica gravat magis quam adjuvat, mergit et non erigit. A bono ergo magistro discipuli instructi intellexerunt in fermento selectionem Phariseorum et Sadduceorum, imo omnium hæreticorum qui contraria sapiunt veritati expressam vitandam esse, quam et omnino ipsi vitaverunt et nobis fugiendam esse censuerunt, quatenus omnem errorem spurnentes et viam veritatis per omnia sequentes, pœnam æternam evadere et vitam æternam promoveri festinemus, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CXXIV.

FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore abiit Jesus sabbato per sata : discipuli autem ejus esurientes cœperunt vellere spicas et manducare, etc.

Ut in alio quoque Evangelista legimus propter nimiam importunitatem ne vescendi quidem habebant locum, et ideo quasi homines esuriebant; quod autem spicas segetum manibus confricabant et inediā consolabantur, vitæ austerioris indicium, non præparatas epulas, sed cibos simplices quærentium.

Pharisæi autem videntes dixerunt ei : Ecce discipuli tui faciunt quod non licet eis facere sabbatis. Nota quod primi apostoli Salvatoris, litteram legis Sabbathis destruunt adversum Ebionitas, qui cum eäteros recipient Apostolos, Paulum quasi transgressorum legis repudiant.

At ille dixit eis : Non legistis quid fecerit David, quando esuriit, et qui cum eo erant, quomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis manducavit, quos non licebat ei edere, nec his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus ? Ad confutandam calumniam Pharisæorum veteris recordatur historiæ, quando David fugiens Saulem in Nobaia, et ab Achimelech sacerdote suspectus, postulavit cibos, qui cum panes laicos non haberet, dedit ei consecratos, quibus non licebat vesci nisi solis sacerdotibus et Levitis, et hoc tantum interrogavit, si mundi fuerint a mulieribus. Et illo respondentे ab heri et nudiustertius, non dubitavit panes dare, melius arbitratus, Prophetæ dicente : *Misericordiam volo et non sacrificium, de famis periculo homines liberare, quam Deo offerre sacrificium ; hostia enim placabilis Deo, hominum salus est.* Opponit ergo Dominus et dicit, si et David sanctus est et Achimelech pontifex a vobis non reprehenditur, sed legis uterque mandatum probabili excusatione transgressi sunt, et fames in causa est, cur eamdem famem non probatis in Apostolis, quam probatis in cæteris? Quanquam et in hoc multa distantia sit : isti spicas in sabbato manu confricant, illi panes comedenter Leviticos, et ad Sabbathi solemnitatem accedebant neomeniarum dies, quibus in convivio requisitus fugit ex aula regia. Observa quod panes propositionis nec David nec pueri ejus acceperint antequam se a mulieribus mundos esse responderunt.

Aut non legistis in lege quia sacerdotes in templo sabbatum violant, et sine crimine sunt ? Calumniamini, inquit, discipulos meos, cur per segentes transeuntes spicas triverint, et hoc fecerunt famis necessitate cogente : cum ipsi Sabbathum violentis in templo immolantes victimas, cædentes tauros, holocausta super lignorum struem incendio concremant, et juxta alterius Evangelii fidem, circumcidentes parvulos in Sabbatho, et dum aliam legem servare cupitis Sabbathum destruatis. Nunquam autem leges Domini sibi contrarie sunt, et prudenter

A ubi transgressionis discipuli sui argui poterant, David et Achimelech dicit exempla sectatos. Veram autem et absque necessitatibus obtentu Sabbathi prævaricationem in ipsos refert, qui calumniam fecerant.

Dico autem vobis quia templo major est hic. Hic non pronomen, sed adverbium loci legendum, quod major templo sit locus qui Dominum templi teneat.

Si autem sciretis quid est : Misericordiam volo et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes. Quid est, misericordiam volo et non sacrificium supra diximus. Quod autem sequitur, nunquam condemnassetis innocentes, de Apostolis intelligendum est. Et est sensus, misericordiam comprobasti Achimelech, B eo quod fame periclitante David refocillare et pueros ejus, quare simili modo meis discipulis fame laboribus non compassi estis, qui vos pane verbi cœlestis quotidie pascunt, quatenus ejus satietae replati ad vitam possitis pervenire perpetuam, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CXXV.

HEBDOMADA IX POST PENTECOSTEN.

Lectio Epistolæ B. Pauli ad Romanos

Fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini ; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis, etc.

Apertissime nos beatus Apostolus, fratres charissimi, præsenti lectione quam audistis, carnis desideriis non debere servire docet, dicens : *Ergo, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus.* Neque propterea nos fecit Deus ad imaginem suam, ut carnis servituti essomus obnoxii, sed potius ut creatori suo anima deserviens ipso servitio ac ministerio carnis uteretur. Sed fortasse dicat aliquis quomodo carni non sumus debitores, cum et victum ei et indumentum providere naturæ necessitate cogamur ? Sed ut ostenderet Apostolus non carni aliquid conferre propriæ necessitatis culpabile esse, sed ipsam vitam carnis concupiscentiis mancipare, ideo addidit, *si enim secundum carnem vixeritis, moriemini.* Secundum carnem vivere est carnalibus desideriis indulgere. In hoc ergo negat Apostolus nos debitores esse, sicut et alibi dicit : *Et carnis curam non feceritis in concupiscentiis ejus.* Non utique denegat, et ibi carnis curam habendam in necessariis vitæ usibus, sed ejus concupiscentiis consentire. Sequitur : *Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis vivetis.* Qui ergo secundum spiritualia vivit desideria, et mortificat actus carnis suæ, ipse vivit propter inhabitantem in se Spiritum vitæ. Isto enim modo quis actus carnis mortificare potest ? Nam fructus spiritus est charitas, odium actus est carnis. Odium ergo per charitatem mortificatur et extinguitur. Gaudium in Deo similiter fructus est spiritus. Tristitia hujus sæculi que mortem

operatur, carnis est actus, hæc ergo extinguitur si A perfectum in nobis est gaudium in Deo. Pax fructus est spiritus, dissensio et discordia carnis sunt. Sed certum est discordiam mortificari posse per pacem. Casuas et continentia fructus spiritus sunt, adulterium et fornicatio carnis sunt. Verum est enim mortificari posse libidinem per contumeliam, et emundari mala acta, adulteria et fornicationes, sicut et penitentia [F., patientia] impatientiam extinguit, et bonitas malitiam perimit, et mansuetudo ferociam, et castitas impudicitiam necat, talique ordine qui per spiritum actus carnis mortificaverit, vivet. Sequitur :

Quicunque enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. Nam qui in peccatis sunt spiritu Diaboli aguntur, qui autem Spiritu sancto gubernari merentur, et qui secundum doctrinam Spiritus sancti vivunt, ipsi Spiritu Dei aguntur.

Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, non spiritum illum in quo timore tantum Domino servire debeatis, sed eam legem qua per dilectionem potius Deo serviatis : sed per spiritum servitutis in timore, qui est initium sapientiae et scientie Dei, cum primo Dominum coepit timere et diabolo repugnare in quo spiritu timoris Domini quisque Domino servire debet initio bona conversationis, quasi puer sub paedagogis, ut discat timore Dominum, et mandata ejus custodire, quo usque ad perfectionem honorum operum ætas perveniat et mereatur adoptionis spiritum percipere, et esse jam Filius Dei per assueta bona opera, sicut in sequentibus dicit idem Apostolus :

Sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei. Ut non jam timore poenæ Deo serviamus, sed pura perfectaque dilectione quæ prædictum ab homine expellit timorem ; cum ergo peccatis mortui erimus per penitentiam et confessionem, et desierimus esse quod suimus servi peccati, illi servoendo per assueta opera pietatis et justitiae, ac per Spiritus sancti gratiam et vocari et esse jam Filii Dei mereamur.

In quo clamamus : Abba Pater. Quia jam per sanctificationem sancti Spiritus, quem bonis et sanctis moribus meremur in nobis manere, fiduciam habemus, Deum nobis Patrem nominare, cum nos filios ejus esse cognoscimus in adimpletione voluntatis ejus. Ideo voluntate simplici operemur omnia bona quæ possumus, ut filios nos Dei esse comprobemus, in dilectione et non jam in timore servientes. Quia qui vocat patrem, filium se esse protestatur. Debet ergo patrum moribus placabilis filius inveniri, ne pro nomine quoque in vanum usurpato majori poenæ subjiciatur.

Ipsæ enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei. Ipsæ quippe Spiritus servitutis per quem in timore tantum Domino servivimus, testimonium reddit spiritui adoptionis, in quo perfecte per charitatem Deo servierimus, quod sumus filii Dei. Quia non nisi filii Dei arrham sui spiritus percipere merentur.

Si autem filii et heredes : heredes quidem Dei, coheredes autem Christi. Mercede namque servus expectat, hereditatem filius sperat. Ideoque satagamus ut non jam servi per timorem Domino simus servientes, ut mereamur hereditatem incorruptionis et immortalitatis, æternæ simul glorie possidere, et illud etiam adipisci quod ipse nobis Salvator adoptavit a Patre, dicens : *Pater, rolo ut ubi sum ego, illic sint et ministri mei.* Hoc modo coheredes suos Christus non solum in partem hereditatis, sed etiam in consortium beatitudinis æternæ perducit, cui sit honor, laus et gratiarum actio, una cum Patre et Spiritu sancto, per infinita secuta sæcolorum. Amen.

HOMILIA CXXVI

ITEM UT SUPRA.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Attendite a salosis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimento ovium, intus autem sunt lupi rapaces, etc.

Et de omnibus quidem intelligi potest, qui aliud habitu ac sermone promittunt, aliud opere demonstrant. Sed specialiter de hereticis intelligentum, qui videntur continentia, castitate, jejunio quasi quadam pictatis se ueste circumdare, intrinsecus vero habentes animum venenatum simpliciorum fratrum corda decipiunt. Ex fructibus ergo animæ quibus innocentes ad ruinam trahunt, lupis rapacibus comparantur.

C
Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere. Quæramus ab hereticis, qui duas inter se contrarias dicunt esse naturas, si juxta intelligentiam eorum arbor bona malos fructus facere nunquam potest, quomodo Moyses arbor bona peccaverit ad aquam contradictionis : et David, Uria interfecto, cum Bethsabee concubuerit; Petrus quoque in passione Deum negaverit, dicens, *nescio hominem*; aut qua consequentia Jethro socer Moysi arbor mala, qui utique in Deum Israel non credebat, debet consilium Moysi bonum; et Achior Holoperni aliquid utile sit locutus; et comicus dixerit, quod bene dictum Apostolus comprobavit, corrumptum mores bonos confabulationes peccatorum; et cum non invenerint, quid respondeant, nos inserimus et Judam arborem quandam bonam fecisse fructus malos, postquam prodiderit Salvatorem, et Paulum arborem malam eo tempore quo persecutatur Ecclesiam Christi, fecisse postea fructus bonos quando in vas electionis de persecutore translatus est. Tandiu ergo arbor bona fructus non faciet malos, quandiu in bonitatis studio perseverat, et mala arbor manet in fructibus peccatorum quandiu ad penitentiam non convertitur. Nequo enim permanens in eo quod fuit, incipit id esse quod noadum coepit.

D
Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. Quia unusquisque perversus per validam judicij sententiam de terra viventium eradicatus in gehennæ ignem mittitur qui hic boni operis fructum fecisse non inventur.

Igitur ut fructibus eorum cognoscetis eos. Qui sunt ergo fructus, quibus huius operis cognoscendus arborum nomen: dicit Apostolus: *Manifesta opera carnis, quae sunt fornicationes, inanundia, luxurie, idolatria servit, veneficia, iniuriae, contentiones, emulaciones, animositates, dissensiones, heresies, inuidiae, ebrietates, conuersationes, et his similia quae praedico vobis, sicuti predixi, quoniam qui latit agunt regnum Dei non consequentur. Et qui sunt per quos cognoscendus arborum bona, idem ipse Apostolus consequenter dicit: Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, etc.*

*Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse intrabit in regnum caelorum. Regnum caelorum sola verborum officia non obtinent, neque qui dixerint, Domine, Domine, coheredos illius erant. Quid enim meriti est Domino dicere, Domine? nunquid Dominus nos erit, nisi dictus fuerit a nobis? et quae officia sanctitas est nominis nuncupatio, cum ecclesiis regni iter potius obedientia voluntatis non Dei nuncupatio repertura sit? Ergo, sicut supra dixerat, eos qui habebent vestem boue vita non recipiendos propter dogmatum nequitiam, ita nunc e contrario asserit, ne his quidem accommodandam fidem, qui cum polleant integritate fidei turpiter vivant, et doctrinæ integritatem malis operibus destruant. Utrumque enim Dei servis necessarium est, ut et opus sermone, et sermo operibus comprobetur, huic sententiæ potest illud videri contrarium: *Nemo potest dicere Dominus Jesus nisi in Spiritu sancto. Sed morsis est Scripturarum dicta profectis accipere, ut statim in consequentibus approbatur, refutari eos qui jactant sine operibus scientiam Domini, et audiant a Salvatore: Recedite a me, operari iniquitatis, nescio vos.* Et Apostolus hunc sensum loquitur: *Constitutus se Dominum scire, factis autem negare. Quoniam secundum Salvatoris sententiam, qui mandata Dei recte credens operibus bonis consummaverit et docuerit sic homines, hic magnus vocabitur in regno caelorum; qui autem docuerit et non fecerit, minimus vocabitur in regno caelorum.**

HOMILIA CXXVII.

FERIA IV.

Lectione Epistole beati Pauli apostoli ad Romanos.

Fratres, si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis, iustificati nunc in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum, etc.

Hoc dicit, quia si pro peccatoribus filium suum Deus occidi permisit, quid faciat pro iustificatis, nisi servet eos ab ira, id est, tutos illos praestet ab illusione diaboli? ut securi sint in die judicii cum cospexit perfidos ultio devastare, quoniam enim bonitas Dei nullam perire volt, mortalem dignissimum dedit, ut intelligentibus Dei gratiam circa se adderet dignitatem et gloriam. Ingrati hi sunt qui, Deo voante, dissentient, Dei gratiam abeant ut in proposito erroris et malignitatis permaneant. Non puto

A sane quod otiosa sit apud Pauperum varietas ipsa verborum, quod attingendo infirmos, aliquando impios, aliquando peccatores nominat, pro quibus Christum mortuum dicit, et quamvis imperitum se fateatur in sermone, non tamen arbitror quod in his illis impropria, sed potius profundam scientiam variaverit. Per hoc namque tria omne peccati colligitur genus: aut enim ignorans Deum quis et nolens servare mandatum, vincitur fragilitate carnis, et illecebris presentis vite decipitur, et infirmus appellatur; aut sciens volensque contemnit mandatum et odit disciplinam Dei, ac perficit sermones ejus post se, et peccator nominatur; atque ita Paulus qui se imperitum, ut diximus, in sermone proficitur, in tribus his diversitatibus universa pro quibus Christus praedicatur mortuus esse complexus est. Quod si interdam etiam hi qui sub lege sunt, et Deum colere videntur, impii in Scripturis divinis nominantur, idearco fit quia relinquentes Deum patrum suorum, deos gentium colunt: quod vero Paulus se cum peccatoribus numerat, qui aliis dicit: *Nos natura Iudei et non ex gentibus peccatores, humilitatis ejus est virtus; initiator enim illum qui, cum peccatum non fecisset, peccatum pro nobis factus est, et cum Deus esset inter homines conversatus est. Commendat ergo suam charitatem Deus in nobis: hic commendat et confirmat, et amabilem facit pro beneficiis praestitis.*

Quod enim Christus, cum adhuc peccatores essemus pro nobis mortuus est, spem nobis dat quod multo magis nos a peccato purgatos et justificatos, ab ira qua iniminet peccatoribus salvavit per ipsum, et qui alienos et inimicos ita dilexit, ut pro nobis ad mortem unicum suum daret, multo magis suos effectus et reconciliatos sibi aeterna salute donabit. Multo ergo, inquit, *magis justificati nunc in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum. In superioribus quidem dixerat: Justificati igitur ex fide pacem habemus ad Deum; et nunc dicit: Multo magis nunc justificati in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum.* Ex quo ostendit quod neque fides nostra, sive Christi sanguine, neque sanguis Christi nos sine fide nostra justificat; ex utroque tamen multo magis sanguis Christi nos quam fides nostra justificat, et ideo mihi videtur cum in superioribus simpliciter dixerit, *justificati ex fide, hic addidisse, multo magis ergo*

D *nunc justificati in sanguine ejus, ut doceret quia ab ira ventura, etiam si fides nostra nos salvet, etiam si opera justitiae, super haec tamen omnia multo magis sanguis Christi salvos nos faciat ab ira ventura. Si enim cum essemus reconciliati, sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius. Manifestum est quia si ut reconciliaret nos sibi Deus, filium suum morti tradidit: quanto magis reconciliatos salvos faciet in vita ipsius! Si enim mors Salvatoris profuit nobis, quanto magis vita ipsius cum resurgent a mortuis, quia sicut mors ejus a diabolo nos eruit, ita et vita ejus de die judicij nos liberabit: ergo Christus pro impio mortuus est, et Christus Deus est; quomodo non regnabit iurenuus*

in vita Dei iustus, quando ne periret, morte Dei quæ situs impius. In vita enim Dei salvi erimus, quia in vita nostra perieramus. Sed cum audimus et vitam Dei, et mortem Dei discernamus quid unde sit, vitam quippe attulit nobis, mortem vero accepit a nobis, nec tamen pro suo merito, sed pro nostro, nimis, inquit, et nos natura filii iræ sicut et ceteri. In hac ira cum essent homines per originale peccatum tanto gravius et perniciosius, quanto majora vel plura insuper addiderunt: Necessarius erat mediator, hoc est reconciliator, qui hanc iram sacrificii singularis, cuius erant umbræ omnia sacrificia legis et prophetarum, oblatione placaret. Cum autem Deus irasci dicitur, non ejus significatur perturbatio, qualis est in animo irascentis hominis, sed ex humanis motibus translato vocabulo, vindicta ejus, quæ non nisi justa est, iræ nomen accepit. Quod ergo per mediatorem reconciliamur Deo et accipimus Spiritum, ut ex iniurias efficiantur filii Dei, quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei, hæc est gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Si enim, inquit, cum iniurici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus, multo magis reconciliati, sibi erimus in vita ipsius. Et reliqua. Evidenter ostenditur non esse aliquam substantiam quæ, secundum definitionem Marcionis et Valentini, naturaliter sit iniurica Deo. Alioquin si quod inimicum est, naturæ esset et non voluntatis, qui iniurici sunt Deo reconciliationem utique non haberent, ubi autem ex inimico quis amicus efficitur, certum est quod dæmum ea opera agit, quæ non amat Deus, inimicus est Dei, et ejus quisque tam gravis et tam odibilis efficitur inimicus, quam multiplicaverit opera iniuricis digna. Sunt ergo mensuræ et gradus quidam in his peccatum qualitate et quantitate distincti, qui inimici sunt Deo, unde et ille qui supra omnes peccavit a Paulo ultimus inimicus destruendus esse memoratur. Versa autem vice et ordine, etiam eos qui reconciliati sunt per mortem Filii ejus, in amicis haberi certum est, et esse aliquem ita amicum, sicut Moses amicus Dei appellatus est; esse quoque alios, quibus dicit Salvator: Jam non dico vos seruos, sed amicos. Credo autem esse adhuc magis familiares aliquos in cœlestibus amicos apud Deum, vel illos qui semper vident faciem Dei, vel eos qui semper astant in conspectu Altissimi, ut supra diximus esse querendam novissimum amicum, ita ut et ibi pro virtutum meritis habeantur aliqui summi, aliqui posteriores amici; cum hæc autem ita sint nescio, si is qui adhuc permanet in his operibus quæ edit Deus, et pro quibus inimicitæ sunt inter Deum et homines reconciliatus esse Deo per sanguinem Christi merito dicatur. Quomodo enim reconciliatus est, qui est inimicus? Paulus ergo merito et de se, et sibi similibus dicit: Qui cum inimici essemus, reconciliati sumus per sanguinem Filii ejus. Grandis pudor est, ubi talis reconciliatio facta est, ubi inimicitias inter Deum et homines, non sermo peccatoris, sed sanguis intercessoris absolvit, iterum non converti ad ini-

A micitias, et agere ea quæ edit ille, quem nobis nomine effusio sanguinis sacri reconciliaveret.

Non solum autem hoc, sed et gloriari in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem uenient reconciliationem accipimus. Non tantum pro accepta salute et securitate Deo gratias agendas docet, sed et gloriae per Jesum Christum in Deo qui dignata est ex inimicis et iniurias duci nos a nos amicos, ut omnia beneficia per Christum consecutus nos gaudemus, et ut quia per ipsum cognovimus Dominum gloriantes in eo redolamus ei honorificentiam parem Deo Patri ipso sibi idoneo teste praedicante, ut honorificent, inquit, Filium, sicut honorificant Patrem: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA CXXVIII.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Marcum.

In illo tempore dixit Joannes ad Jesum: Vidimus quemdam in nomine tuo ejicientem dæmonia, qui non sequitur nos, et prohibuimus eum, etc.

Joannes præcipua devotione Dominum amans, ideoque redemari dignus, excludendum beneficio putavit eum qui non utatur officio. Sed Dominus docet neminem a bono quod ex parte habet arcendum, sed ad hoc potius quod nondum habet esse provocandum. Nam sequitur:

C Jesus autem ait: Nolite prohibere eum, nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo, et possit citare loqui de me. Qui enim nou est adversum nos, probabis est. Hac doctus sententia dicit Apostolus: Sed sive occasione, sive veritate Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo. Sed licet ille gaudeat, etiam de his qui Christum annuntiant non sincere, et tales aliquando in nomine Christi signa facientes, ab aliorum salute sentiantur non esse prohibendi, non tamen ipsis per talia signa secura sua conscientia redditur quin potius in illa die, cum dixerunt, Domine, Domine, in nomine tuo prophetavimus, et in tuo nomine dæmonia ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus, responsum accipient, quia nunquam nos discidiebat a me, qui operamini iniquitatem. Itaque in hæreticis et malis catholiceis non sacramenta communia in quibus nobiscum sunt et adversum nos non sunt, sed divisionem paci veritatisque contraria quæ adversum nos sunt et Dominum non sequuntur, nobiscum detestari et prohibere debemus.

D Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquæ in nomine meo, quia Christi es: amen, dico vobis, non perdet mercedem suam. Legimus in propheta David ad excusandas excusationes in peccatis, quia multi peccatorum suorum quasi justas pretendunt occasiones, ut quod voluntate delinquunt, videantur necessitate peccare: Dominus autem scrutator cordis et rerum, et qui futuras cogitationes in singulis contetur, dixerat: Quisquis unum parvulum repperit in nomine meo, me recipit. Poterat aliquis causari et dicere, Paupertate prohibeo, tenuitas me retinet, et

*hosipitatis esse non possum, et hanc excusationem levissimo precepto diluit, ut calicem aquæ et hoc frigidæ juxta Matthæum toto animo porrigamus : frigidæ, inquit, aquæ, non calidae, ne et in calida paupertatis et penuriae lignorum occasio quæreretur. Talo quid et Apostolus ad Galatas præcipit, *Communiceat is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis.* Et discipulos ad magistrorum refrigeria cohortatur : et quia poterat qualibet tendere [*Forte, prætendere*] paupertatem et præceptum eludere, priusquam illud proponat imminentem solvit questionem, dicens : *Nolite errare, Deus non irridetur. Quæ enim seminaverit homo, hec et metet.**

Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis creditibus in me, bonum est ei magis, si circumdaretur mola asinaria collo ejus, et in mare mitteretur. Quanquam haec generalis possit esse sententia adversum omnes qui aliquem scandalizant, tamen juxta consequentiam sermonis, etiam contra Apostolos dictum intelligi potest, qui inter se disputantes, quis esset illorum major, videbantur invicem de dignitate contendere, et si in hoc vitio permansissent, poterant eos, quos ad fidem vocabant, per suum scandalum perdere, dum Apostolos vident inter se de honore pugnare. Quod autem dixit : *Bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo ejus,* secundum ritum provincie loquitur, quod majorum criminum ista apud veteres Judæos pena fuerit, ut in profundum ligato saxo dimergerentur. Et revera melius est innoxium, poena, quamvis atrocissima, temporali tamen, vitam finire corpoream, quam lædendo fratrem mortem animæ mereri perpetuam. Recte autem, qui scandalizari potest pusillus appellatur. Qui enim magnus est quocunque viderit, quocunque passus fuerit non declinat a fide ; qui autem pusillus est animo et parvus occasiones querit quomodo scandalizetur. Propterea denique oportet nos maxime his consulere qui parvi sunt in fide, ne occasione nostri offendantur et recedant a fide, ac decadant a salute. Notandum sane, quod in nostro bono opere aliquando cavendum est scandalum proximi, aliquando vero pro nihil contemptendum. In quantum enim sine peccato possumus, vitare proximorum scandalum debemus. Si autem de veritate scandalum ponitur, utilius permittitur scandalum nasci, quam veritas relinquatur. Item per molam asinariam scæcularis vitæ circuitus ac labor exprimitur, et per profundum maris extrema damnatio designatur : qui autem ad sanctitatis speciem deductus, vel verbo cæteros destruit vel exemplo, melius profecto erat, ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent, quam sacra officia in culpa cæteris invitabilem demonstrarent, quia nimis si solus caderet, utcumque huic tolerabilior inferni poena cruciaret.

Et si scandalizaverit te manus tua, abscede illam, bonum quippe est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam inexstinguibilem. Quia supra docuerat ne scandalizemus eos, qui

A credunt in eum, nunc consequenter admonet, quantum cavere debeamus eos qui scandalizare nos, id est, verbo vel exemplo suo ad ruinam peccati propellere certant. Manum quippe nostram appellat, necessarium amicum. Cujus opere atque auxilio quotidiano opus habemus. Sed talis si nos lætere in causa animæ voluerit, excludendus est a nostra societate, ne si cum perditio in hac vita partem habere volumus, simul in futuro cum ipso pereamus ; quod autem subjungitur :

Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non existigitur, in verme putredinem gehennæ, sicut in igne ardorem designat, sive verineum dicit : seram sceleurum penititudinem, quæ nunquam in tormentis conscientiam afflictorum mordere cessabit. Ut ignis sit poena extrinsecus serviens, et vermis dolor interior accusans.

Et si pes tuus scandalizat, amputa illum : bonum est tibi claudum introire in vitam æternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inexstinguibilis. In pede sicut et in manu, charos inemendabiles docet alienandos a nobis, ne per immunditiam eorum, quos castigare nequimus, et ipsi polluti pereamus. Sed manus propter opus necessarium nobis : pes, sunt dicti tales propter ministerium discursisque nostris usibus accommodum.

Quod si oculus tuus scandalizat te, erue eum : bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. In oculo quoque propter scandalum eruendo, idem nostri carnaliter amici, spiritualiter vero adversarii designantur. Sed cum nos eorum consultis ac provisione opus habemus, illi vero consilio nos pravo decipere atque in iter erroris deflectere querunt ; scandalum quippe sermo Græcus, quod nos offendiculum et ruinam et impactionem pedis dicere possumus, quod quantum possumus, devitare debemus quatenus penam gehennæ evadentes ad vitam possimus pervenire semipaternam, prestante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia seculorum. Amen.

HOMILIA CXXIX.

FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

D *In illo tempore dixit Jesus turbis Judæorum et principibus sacerdotum : Væ vobis, Scribe et Pharisæi hypocritæ, quia claudiis regnum cœlorum ante homines. Vos quippe non intratis, nec introeentes sinitis intrare, etc.*

Habent Scribe et Pharisæi legis Prophetarumque notitiam, sciunt esse Christum filium Dei, non ignorant natum esse de virgine, sed dum adventum ejus corporeum a Prophetis prædicatum, doctrinæ simulatione abscondunt, et prædam de subjecta sibi plebe appetunt, nec ipsi introeunt in regna cœlorum, nec eos qui poterant intrare permittunt. Hoc est quod in Osce propheta Dominus arguit dicens : *Abranderunt sacerdotes viam, interfecerunt sicimam.* Et

rursus sacerdotes non dixerunt, ubi est Dominus, vel certe omnis magister qui verbo ædificat, et scandalizat malis operibus discipulos suos, claudit ante eos regnum cœlorum.

Væ vobis, scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia circumitis mare et aridam ut faciatis unum proselytum; et cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo quam vos. Non eo studio servamus quæsita quo quærimus. Scribæ et Pharisæi totum lustrantes orbem propter negotiationes et diversa lucra, tam a discipulis captanda, quam per imagines sanctitatis, id studii habebant de gentibus facere proselytum, id est, advenam, et incircumcisum miscere populo Dei. Sed qui ante dum esset ethnicus, simpliciter errabat et erat semel filius gehennæ, videns magistrorum virtutem et intelligens destruere eos operibus, quod verbis docebant, revertitur ad vomitum suum, et gentilis factus, quasi prævaricator, majore poena dignus erit, filius autem vocatur gehennæ, quomodo filius perditionis, et filius hujus sæculi. Vocatur filius gehennæ, ad illam præparatus, non ex illa generatus; unusquisque enim ejus opera agit, ejus filius appellatur.

Væ vobis, duces cæci, quia dicitis: Quicunque juraverit per templum, nihil est; qui autem juraverit in auro templi, debet. Stulti et cæci, quid enim majus est? aurum an templum quod sanctificat aurum? et quicunque juraverit in altari nihil est, quicunque autem juraverit in dono quod est super illud, debet.

Cæci: quid enim majus est, donum an altare quod sanctificat donum? Qui ergo jurat in altari, jurat in eo et in omnibus quæ sunt super illud. Et qui juraverit in templo, jural in illo et in eo qui habitat in ipso. Et qui jural in cœlo, jural in throno Dei et in eo qui sedet super eum. Supra, ut visum nobis est, exposuimus quid significaret traditio Pharisæorum dicentium, donum quocunque est ex me tibi proderit, nunc duplex et ad unam avaritiae occasionem trahens Pharisæorum traditio condemnatur, ut arguantur cuncta pro lucro facere et non pro timore Dei. Sicut enim in phylacteriis et simbris dilatatis opinione sanctitatis captabant gloriam, et per occasionem gloriae querebant lucra, sic alia traditionis inventa strophæ impietatis arguit præceptores. Si quis in contentione seu in aliquo jurgio vel in causa ambigua jurasset in templo, et postea convictus esset mendacii, non tenebatur criminis reus. Si autem jurasset in auro et pecunia quæ in templo sacerdotibus offerebantur, statim in quo juraverat cogebatur exsolvere. Rursum si quis jurasset in altari, perjurii reum nemo tenebat; si autem perjurasset in dono vel in oblationibus, hoc est, in hostia, in victimis, in simila, et ceteris, quæ offeruntur Deo super altare, hæc studioissime repetebant. Arguit ergo eos Dominus et stultitiae et fraudulentiæ, quod multo majus sit templum, quam aurum quod sanctificatur a templo, et altare, quam hostiae quæ sanctificantur ab altari, totum autem faciebant non ob Dei timorem, sed ob divitiarum cupiditatem. Spiritualiter autem quod

A Dominus dixit, quid enim majus est aurum an templum quod sanctificat aurum; et iterum: quid enim majus est donum an altare quod sanctificat donum: ita intelligendum est, templum et altare ipsum Christum, aurum et donum laudes et sacrificia precum, quæ in eo per eum offerimus: non enim ille per hæc sed ista per illum sanctificantur.

Væ autem vobis, scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui decimatis mentham, et anethum, et cymimum, et reliquistis que graviora sunt legis, judicium et misericordiam, et fidem: hæc oportuit facere et illa non omittere. Multa in lege præcepta sunt, quæ typos proferrunt futurorum: alia vero quæ aperta sunt, et illuminant oculos juxta Psalmistam dicentem, mandatum Domini lucidum illuminans oculos, quæ statim

B opera desiderant, verbi gratia: non adulterabis, non furtum facies, non falsum testimonium dices, et cætera, Pharisæi autem quia præceperat Dominus, interim ut intellectus mysticos dimittamus, propter alimoniam sacerdotum et Levitarum, quorum pars erat Dominus, omnium rerum offerri in templo decimas, hoc unum habebant studii, ut quæ jussa fuerant comportarentur, cætera quæ erant majora utrum quis faceret an non parvi pendebant. Et ex hoc itaque capitulo arguit eos avaritiae, quod studiose etiam vilium olerum decimas exigant, et judicium in disceptatione negotiorum, misericordianique in pauperes pupilos et viduas, et fidem in Deum, quæ magna sunt, prætermittant: *Hæc, inquit, oportuit facere,* id est, judicium, misericordiam, et fidem, ut et nos C veraciter de nostra miseria judicantes, et Dei charitatem quam donavit ipse diligentes, pie recteque vivamus. Justum ejus judicium confitentes quo miseri effecti sumus, de quo dicit Apostolus: *Judicium quidem ex uno in condemnationem; et magnæ charitati ejus gratias agentes, de qua ipse idem dicit, gratiae præparator, commendat autem suam charitatem Deus in nobis quoniam cum adhuc peccatores essemus Christus pro nobis mortuus est.* Oportuit et illa non omittere, id est, eleemosynas fructuum terrorum, quia per rectam fidem et sacrarum virtutum operationem simul cum elemosynarum largitate debet quisque studere ut ad vitam perveniat æternam, largiente ipso mediatore Dei et hominum, Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæculorum. Amen.

HOMILIA CXXX.

HEBDOMADA X POST PENTECOSTEN.

Lectio Epistolæ ad Corinthios.

Fratres, non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt, etc.

Ecce quam peritus medicus apostolus Paulus cœlestis medici Christi veri veraxque discipulus, qui ad removendam diurnam infirmitatem nostram, et ad instaurandam in nobis corporis et animæ sanitatem nobis a Domino destinatus, ostendit salubria quæ tenenda sunt, ubique in prædicatione sua demonstravit quæ noxia, quæ cavenda sunt, unde in

præsenti lectione quam audistis, sub figura infidelis Israëlitici populi nos admonet dicens : *Fratres, non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt.* Nam illi propter malam cupiditatem in deserto prostrati sunt, ita ut nullus ex illa innumerabili plebe qui de Ægypto exierant nisi duo terram reprobationis intrarent, quod nobis in eorum figura cavendum est; *Ægyptus enim hunc mundum significat,* unde nos sumus per abrenuntiationem diabolii et omnium operum ejus egressi, et omnibus concupiscentiis carnis abnegantes, Deo nos servituros promisimus, ut terram reprobationis, quod est regnum cœlestis, sive terram viventium, mereamur in hæreditatem percipere; si autem in deserto, hoc est in vasta mundi solitudine post sponsionem quam Dominu fecimus iterum ad concupiscentiam mundi labiatur, timendum est nobis, ne claudatur subita mortis interruptione, porta regni cœlestis, quæ nobis aperia est, quo usque in justo permanemus opere, et voluntate fugienda est, fratres charissimi, rerum temporalium insana cupiditas, quæ mortiferis hominem laueis irretitum in hoc saeculo ut exerceat disertat, et cruciat, in futuro autem inextinguibiliibus mancipat flammis.

Neque idololatræ efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est, sed it populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. Scimus enim quia idolum nihil est nisi vana supersticio et offendit Dei, et qui idola colit diabolus colit, et Deum fortiter offendit, unde similis illi dicitur, qui confidit in eo, nisi quod idolum pertransiit uno momento, pena autem quæ idolum colentibus preparatur nunquam preteribit, sed æterna est.

Neque fornicemur sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et ceciderunt una die viginti tria millia. Fornicatio autem, similiter ad idolorum pertinet culturam, cum creatura pro creatore colitur, et anima in diis vanis fornicatur, verum sponsum suum Christum contemnens; similiter et qui corpus suum quod in templum sibi optaverat Deus, per donum Spiritus, quod in baptismo mersis tradidit, per immunditiam fornicationis templum efficit diaboli, disperdet illum Deus nisi cito per pœnitentiam et confessionem atque per bonum continentiae convertat se ad Dominum Deum suum, emundans ei templum suum jejuniis, vigilis, orationibus, ceterisque pietatis operibus, eleemosynarumque largitate, dignum iterum Domino in corde suo habitaculum præparet, sanctum, et bonorum operum floribus adornatum.

Neque tentemus Christum sicut quidam eorum tenuerunt et a serpentibus perierunt. Tentat enim dominum suum qui ultra suam ipsius custodiæ incerto se periculo tradit. Similiter qui scienter [facit] quæ dominus prohibuit ne faceret, eaque facientibus mortem minatur, non istam communem sed æternam, nisi cito reversi et emendati per pœnitentiam fuerint.